Serce ustało, pierś już lodowata,
Ścisnęły się usta i oczy zawarły;

15 L. Zwierzyński, Wyobraźnia akwatyczna Mickiewicza…, s. 164–165.
16 Pisał Mickiewicz w liście do Jana Czeczota (z Kowna, 8 / 20 lutego 1823 r.), w którym za-

łączył sto wersów liczącą balladę (strofę 11-tą wytnie mu cenzor Joachim Lelewel): „Kiedy
w niedostatku dawnych bogów muza obcuje z diabłami, nie dziw, że się tworzą podobne
monstra” – i zapowiadał, że „jest to ostatnia podobno robota w tym rodzaju – przynajmniej na
długo.”

29 Tamże, s. 48 i 49. Idąc tropem Glaubicza, czyli Józefa Przecławskiego, przywołanego tu w li-
ście Mickiewicza spod Wezuwiusza, znajduję interesujące dopełnienie wątku dotyczącego
Upiora i szerzej – recepcji w Rosji wczesnych utworów poety, czytam więc w liście Toma-
sza Zana do poety ([Wilno], 7/19 lutego [1823]): „Przecławski pisał z Petersburga; powia-
da, iż twój ten pierwszy tomik niezmiernie literatów rosyjskich zainteresował, między in-
nymi Żukowski, który nad wymysłami i wdziękiem zewnętrznym twojej poezji unosił się;
wszyscy bardzo czekają dalszych tomów. Upiór podobał się”.

Rzecz interesująca, lakoniczność korespondencyjnych relacji
z autentycznej wyprawy na krawędzie krateru Wezuwiusza wyraźnie kontrastują
z hiperbolizującym spożytkowaniem obrazu tej góry, gdy Mickiewicz jej jeszcze
nie widział, a uznał je za przydatne jako środek ekspresji dla opisania własnych
przeżyć; w liście do przyjaciela Józefa Jeżowskiego (z Kowna 1/13 lutego [1823]),
jeszcze przed ukazaniem się drugiego wileńskiego tomu Poezyj, pisał:

Nie uwierzysz, jak mi trudno o list do ciebie. Jeżeli zwyczajnym sposobem natłoczę
pytań i doniesień (bo narzekań już dosyć), mógłbym twój philosophierende Vernuft
wnosić o stanie mojej głowy gorzej, niż jest w istocie.